06.421.6217.2727.0006 MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO DF;

Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho: 2023NE00858. DA VIGÊNCIA: 90

(noventa) dias, a contar da assinatura do contrato. DATA DA ASSINATURA: 11/08/2023.

SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: ELTON FONTELE DE LIMA, Secretário de

Estado de Administração Penitenciária, Substituto, e pela empresa JCNS ENERGIA

SOLAR: MÁRCIO JOSÉ MORESCHI, na qualidade de administrador e proprietário.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00974
PROCESSO: 04026-00021459/2023-96. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa J. R. DA
CONCEIÇÃO JÚNIOR COMERCIAL LTDA, CNPJ 49.704.826/0001-20. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE CANECAS DE PLÁSTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DOS
INTERNOS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, BEM COMO DEMANDAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO
FEDERAL - SEAPE/DF. ITEM 13, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão
Eletrônico nº 06/2023 SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº 33/2023 SEAPE-DF.
VALOR R$ 26.690,00 (vinte e seis mil seiscentos e noventa reais). Dotação Orçamentária:
U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da
Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário.
Data de Emissão do Empenho: 14/08/2023. Prazo de Entrega: 60 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023

PROCESSO: 113-00003958/2023-99

O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº

051/2023, do Tipo Menor Preço– material de consumo - aquisição de materiais a serem

utilizados em campanhas educativas e na Escola Vivencial de Trânsito, tudo conforme

especificado no Edital e em seus anexos. Empresa: BILG COMERCIO DE BRINDES E

SERVICOS DE TECNOLOGIA, lote 1, Valor: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos

reais), lote 2, Valor: R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais), lote 4, Valor:

R$28.725,00 (vinte e oito mil setecentos e vinte e cinco reais), lote 5, Valor: R$

86.175,00 (oitenta e seis mil cento e setenta e cinco reais), lote 6, Valor:

R$5.000,00(cinco mil reais). Empresa: EDYTUDO COMERCIO DE FERRAGENS E

VARIEDADES LTDA ME, lote 3, Valor: R$ 28.650,00 (vinte e oito mil seiscentos e

cinquenta reais). Empresa: TARGET BONES E SERIGRAFIA LTDA, lote 7, Valor:

R$15.480,00(quinze mil quatrocentos e oitenta reais).Valor total: R$

208.130,00(duzentos e oito mil e cento e trinta reais). Maiores informações podem ser

encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de

pesquisa 1002268. Brasília/DF, 17 de agosto de 2023.

GEDEON SANTOS CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2023 (UASG: 927507)

PROCESSO: 00400-00023288/2023-18
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, incluindo
montagem e entrega de kits eleitorais e fornecimento de material de consumo, necessários à
realização da eleição dos Conselheiros Tutelares do Distrito Federal, Quadriênio
2024/2027, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 92.504,86
(noventa e dois mil quinhentos e quatro reais e oitenta e seis centavos). Tipo de Licitação:
Menor preço por item. Abertura da sessão pública: 31 de agosto de 2023 às 14 horas. O
Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos www.gov.br/compras e
www.sejus.df.gov.br a partir de 21/08/2023.

Brasília/DF, 21 de agosto de 2023
PERCIVAL BISPO BIZERRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

AVISO DE ASSINATURA DE TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO
FLORESTAL –TCCF

Torna público que recebeu do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF X Companhia de
Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB. Objetivo: definir as regras e
condições para o pagamento da compensação florestal, em decorrência da erradicação de
remanescente de vegetação nativa para execução da obra de substituição de interceptor de
esgoto E.INT.SMU.001 nas regiões do Setor Habitacional Noroeste e ETE Norte, o Termo
de Compromisso de Compensação Florestal- TCCF nº 30/2023- IBRAM. Processo
SEI/GDF nº 00391- 00007624/2023-60. Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal – CAESB.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto Brasília Ambiental- IBRAM/DF, a Licença de
Operação-SEI-GDF nº 104/2023- IBRAM (Retificação da LO nº 81/2023- IBRAM),
referente ao Sistema de Esgotamento Sanitário da Estação de Tratamento de Esgotos
Brasília Norte, atendendo as localidades das Regiões Administrativas do Lago Norte,
Varjão, Plano Piloto (em sua porção norte), SCIA e SIA (RA XXIX). ETE Norte localizada
no Setor de Clubes Esportivos Norte trecho norte 1 Lt 7. Processo nº 00391-
00003358/2019-10. Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal- CAESB.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 030/2023-CJU/CEB-H

Espécie: Contrato Simplificado de Serviços nº 030/2023-CJU – Companhia Energética de
Brasília. Partes: COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA S/A e IBMEC
EDUCACIONAL LTDA. Processo SEI nº 00093-00000383/2023-19, regido pela Lei
13.303/2016 e CEBlic. Data de Assinatura: 10/08/2023. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviço de treinamento EAD (assíncrono), a fim de atender ao Programa
de Integridade da Companhia Energética de Brasília - período 2023, com o treinamento de
Legislação Societária e Mercado de Capitais. Vigência: 06 (seis) meses. Valor: R$
18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais). Assinaturas: pela Companhia Energética de
Brasília: BRÁS KLEYBER BORGES TEODORO e FERNANDA SANTIAGO SALES e
pela Contratada: PRISCILA HELENA BELPIEDE SIMOES.

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00017582/2023-28. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS D.U Nº 098/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e HL
TERRAPLENAGEM LTDA. OBJETO: Fornecimento serviços e materiais de engenharia
destinados à recuperação de áreas degradadas em Brazlândia, Taguatinga, Vicente Pires,
Guará I e II, Águas Claras, Gama, Park Way, Jardim Botânico, Santa Maria, São Sebastião.
VALOR: R$ 1.405.088,16. VIGÊNCIA: 12 meses. RECURSOS: Empenho: 2023NE02084,
Programa de Trabalho 17.512.6209.2903.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de
Recurso 100. ASSINATURA: 16/08/2023. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite,
André Luiz Oliveira Vaz e Fernando Rodrigues Ferreira Leite.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00025438/2022-84. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS – D.A Nº 112/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
TICKET LOG - TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. OBJETO: serviço de administração,
gerenciamento e controle informatizados de despesas de abastecimentos de combustível
(Etanol, Gasolina, Óleo Diesel Comum, Óleo Diesel S10 e ARLA32), para abastecimento
da frota de veículos próprios e locados NOVACAP. VALOR: R$ 2.629.963,46. PRAZO
VIGÊNCIA: 01 ano. RECURSOS: Empenho: n°: 2023NE02136, valor de R$ 20.000,00,
Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de
Recurso: 100. ASSINATURA: 17/08/2023. por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Elie
Issa el Chidiac e Fabio Gallinea.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00007752/2022-85. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A Nº 163/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, inclusão de cláusula e autorização de redução
de sanção administrativa do Contrato. Prorroga-se por mais 60 dias, passando seu término
de 18/08/2023 para 16/10/2023. VALOR: R$ 638.130,17. Autoriza-se a redução da sanção
administrativa do valor inicialmente de R$ 15.315,12 para R$ 3.063,02. RECURSOS:
Empenho n°: 2023NE02149, datada de 16/08/2023, no valor de R$ 638.130,17, Programa
de Trabalho: 15.122.8209.9517.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso:
100. A CONTRATANTE procederá à rescisão unilateral do instrumento tão logo seja

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 158, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br